
29 市町村名 那珂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,955,771 34.7 5,028,006 37.9 1.5 5,534,055 43.5 10.1 5,495,816 44.3 △ 0.7 5,391,114 39.2 △ 1.9

 地 方 譲 与 税 308,779 2.2 476,385 3.6 54.3 158,141 1.2 △ 66.8 152,177 1.2 △ 3.8 142,420 1.0 △ 6.4

 地方消費税交付金 365,712 2.6 395,772 3.0 8.2 396,274 3.1 0.1 381,609 3.1 △ 3.7 406,128 3.0 6.4

歳  地 方 交 付 税 2,354,769 16.5 2,042,194 15.4 △ 13.3 2,026,064 15.9 △ 0.8 2,064,601 16.6 1.9 2,102,256 15.3 1.8

 分担金・負担金 706,684 5.0 712,944 5.4 0.9 726,959 5.7 2.0 189,615 1.5 △ 73.9 338,049 2.5 78.3

 使用料・手数料 599,467 4.2 493,271 3.7 △ 17.7 488,713 3.8 △ 0.9 633,801 5.1 29.7 448,317 3.3 △ 29.3

 国 庫 支 出 金 720,348 5.1 534,910 4.0 △ 25.7 355,896 2.8 △ 33.5 738,533 6.0 107.5 1,706,773 12.4 131.1

 県  支  出  金 908,380 6.4 802,430 6.1 △ 11.7 1,011,579 7.9 26.1 727,986 5.9 △ 28.0 1,122,250 8.2 54.2

 財  産  収  入 30,690 0.2 268,528 2.0 775.0 176,335 1.4 △ 34.3 59,933 0.5 △ 66.0 61,219 0.4 2.1

 繰    入    金 907,478 6.4 131,955 1.0 △ 85.5 446,078 3.5 238.1 590,895 4.8 32.5 503,469 3.7 △ 14.8

 繰    越    金 575,429 4.0 923,277 7.0 60.5 426,064 3.3 △ 53.9 339,132 2.7 △ 20.4 277,344 2.0 △ 18.2

 諸    収    入 269,711 1.9 378,309 2.9 40.3 210,290 1.7 △ 44.4 185,268 1.5 △ 11.9 147,700 1.1 △ 20.3

入  地    方    債 1,180,300 8.3 710,400 5.4 △ 39.8 507,402 4.0 △ 28.6 581,738 4.7 14.7 865,428 6.3 48.8

　　 うち臨時財政対策債 518,500 3.6 470,800 3.6 △ 9.2 427,202 3.4 △ 9.3 400,138 3.2 △ 6.3 621,028 4.5 55.2

 そ    の    他 379,580 2.7 356,584 2.7 △ 6.1 266,381 2.1 △ 25.3 262,773 2.1 △ 1.4 232,041 1.7 △ 11.7

 歳  入  合  計 14,263,098 100.0 13,254,965 100.0 △ 7.1 12,730,231 100.0 △ 4.0 12,403,877 100.0 △ 2.6 13,744,508 100.0 10.8

      うち一般財源等 9,756,221 68.4 9,943,745 75.0 1.9 9,644,075 75.8 △ 3.0 9,400,256 75.8 △ 2.5 10,117,515 73.6 7.6

    　うち経常一財等 8,204,771 57.5 8,150,404 61.5 △ 0.7 8,215,418 64.5 0.8 8,172,975 65.9 △ 0.5 8,076,613 58.8 △ 1.2

    人    件    費 3,080,831 23.1 3,130,145 24.4 1.6 2,887,318 23.3 △ 7.8 2,812,327 23.2 △ 2.6 2,664,587 20.0 △ 5.3

    扶    助    費 1,246,770 9.3 1,319,387 10.3 5.8 1,516,305 12.2 14.9 1,513,216 12.5 △ 0.2 1,609,512 12.1 6.4

    公    債    費 864,199 6.5 943,463 7.4 9.2 1,127,991 9.1 19.6 1,220,024 10.1 8.2 1,191,243 9.0 △ 2.4

歳  義務的経費計 5,191,800 38.9 5,392,995 42.0 3.9 5,531,614 44.6 2.6 5,545,567 45.7 0.3 5,465,342 41.1 △ 1.4

    普通建設事業費 2,427,478 18.2 1,585,457 12.4 △ 34.7 1,449,866 11.7 △ 8.6 1,088,567 9.0 △ 24.9 1,721,082 12.9 58.1

    　うち単独事業費 1,556,255 11.7 1,388,940 10.8 △ 10.8 1,226,123 9.9 △ 11.7 1,013,471 8.4 △ 17.3 1,126,004 8.5 11.1

    災害復旧事業費 21,140 0.2 26,316 0.2 24.5 297 0.0 △ 98.9 0 0.0    皆減 612,554 4.6    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,448,618 18.4 1,611,773 12.6 △ 34.2 1,450,163 11.7 △ 10.0 1,088,567 9.0 △ 24.9 2,333,636 17.5 114.4

 物    件    費 2,128,476 16.0 2,000,619 15.6 △ 6.0 2,004,552 16.2 0.2 2,098,945 17.3 4.7 2,320,659 17.4 10.6

 維 持 補 修 費 90,798 0.7 100,601 0.8 10.8 107,877 0.9 7.2 96,946 0.8 △ 10.1 106,882 0.8 10.2

 補  助  費  等 1,657,154 12.4 1,695,275 13.2 2.3 1,474,457 11.9 △ 13.0 1,921,060 15.8 30.3 1,661,366 12.5 △ 13.5

    　うち一組負担金 550,016 4.1 577,024 4.5 4.9 578,226 4.7 0.2 564,495 4.7 △ 2.4 577,146 4.3 2.2

出  繰    出    金 961,384 7.2 1,080,485 8.4 12.4 1,032,927 8.3 △ 4.4 1,081,713 8.9 4.7 1,083,138 8.1 0.1

 積    立    金 749,602 5.6 853,697 6.7 13.9 723,982 5.8 △ 15.2 223,902 1.8 △ 69.1 232,231 1.7 3.7

 投資･出資･貸付金 111,989 0.8 93,456 0.7 △ 16.5 65,527 0.5 △ 29.9 69,833 0.6 6.6 97,856 0.7 40.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,339,821 100.0 12,828,901 100.0 △ 3.8 12,391,099 100.0 △ 3.4 12,126,533 100.0 △ 2.1 13,301,110 100.0 9.7

 形  式  収  支 923,277 426,064 339,132 277,344 443,398

 実  質  収  支 285,254 290,094 211,741 83,620 313,703

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
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増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,931,495 △ 0.5 8,403,139 5.9 8,449,326 0.5 8,470,284 0.2

 財 政 力 指 数 0.67 0.03 0.70 0.03 0.72 0.02 0.72 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 1.4 0.7 2.8 1.4 4.6 1.8 5.8 1.2

 将来負担比率 - - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 90.0 5.2 88.1 △ 1.9 89.4 1.3 88.1 △ 1.3

 積立基金現在高 9,957,620 7.8 10,235,524 2.8 9,868,531 △ 3.6 9,597,293 △ 2.7

    財政調整基金 1,989,782 0.0 2,093,049 5.2 2,102,158 0.4 2,111,898 0.5

    減債基金 1,680,458 16.0 1,686,141 0.3 1,694,750 0.5 1,703,438 0.5

    その他特定目的基金 6,287,380 8.4 6,456,334 2.7 6,071,623 △ 6.0 5,781,957 △ 4.8

 地方債現在高 11,902,406 △ 0.2 11,489,146 △ 3.5 11,045,263 △ 3.9 10,902,320 △ 1.3

　　 うち臨時財政対策債 3,134,456 13.9 3,342,797 6.6 3,484,968 4.3 3,818,978 9.6

 税徴収率(合計) 98.6 0.3 98.2 △ 0.4 98.0 △ 0.2 97.9 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.1 97.8 △ 0.7 97.6 △ 0.2 97.5 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.5 0.4 98.5 0.0 98.2 △ 0.3 98.1 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

29 那珂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 4,956 5,028 5,534 5,496 5,391  人    件    費 3,081 3,130 2,887 2,812 2,665

 地 方 交 付 税 2,355 2,042 2,026 2,065 2,102  扶    助    費 1,247 1,319 1,516 1,513 1,610

 国 庫 支 出 金 720 535 356 739 1,707  公    債    費 864 943 1,128 1,220 1,191

 県  支  出  金 908 802 1,012 728 1,122  普通建設事業費 2,427 1,585 1,450 1,089 1,721

 繰    入    金 907 132 446 591 503  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 270 378 210 185 148  物    件    費 2,128 2,001 2,005 2,099 2,321

 地    方    債 1,180 710 507 582 865  補  助  費  等 1,657 1,695 1,474 1,921 1,661

 そ    の    他 2,967 3,628 2,639 2,018 1,907  そ    の    他 1,936 2,156 1,931 1,473 2,132

 歳  入  合  計 14,263 13,255 12,730 12,404 13,745  歳  出  合  計 13,340 12,829 12,391 12,127 13,301

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 84.8 90.0 88.1 89.4 88.1

 実質公債費比率 0.7 1.4 2.8 4.6 5.8

 将来負担比率 - - -

 積立基金現在高 9,236 9,958 10,236 9,869 9,597

 地方債現在高 11,921 11,902 11,489 11,045 10,902

　うち臨財債現在高 2,751 3,134 3,343 3,485 3,819
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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